

# 2008年3月期 第1四半期財務・業績の概況

2007年 8月 9日

上場会社名 三谷セキサン株式会社  
 コード番号 5273

上場取引所：大  
 本社所在都道府県：福井県

(URL <http://www.m-sekisan.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 三谷 進治

問合せ先責任者 役職名 常務取締役 氏名 増山 憲一 TEL (0776) 20-3333

## 1. 2008年3月期第1四半期の連結業績(2007年4月1日～2007年6月30日)

### (1) 連結経営成績

(注) 金額百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2008年3月期第1四半期	15,270	19.7	1,430	55.3	1,506	52.3
2007年3月期第1四半期	12,756	17.6	921	—	988	—
(参考) 2007年3月期	54,868	17.0	4,211	19.2	4,128	18.3

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
2008年3月期第1四半期	868	47.9	41	47	—	—
2007年3月期第1四半期	587	—	28	04	—	—
(参考) 2007年3月期	2,330	39.3	111	27	—	—

(注) パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2008年3月期第1四半期	43,863	21,320	46.5	974	60
2007年3月期第1四半期	41,327	19,155	44.4	875	81
(参考) 2007年3月期	42,006	20,681	47.1	945	11

## 2. 配当状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第1四半期末
2007年3月期第1四半期	—
2008年3月期第1四半期	—

## 3. 2008年3月期の連結業績予想(2007年4月1日～2008年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	29,500	2,500	1,350
通期	56,000	4,530	2,550

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期は、民間建設投資が堅調に推移いたしましたが、公共投資の縮小、価格競争の激化、原材料価格の高騰等、厳しい経営環境でありました。こうした状況下におきまして、主力のコンクリート二次製品事業・工事関連事業におきましては当社オリジナル商品・工法の拡販を積極的に進め、また、その他部門におきましても、顧客ニーズに対応した商品・サービスの提供に注力してまいりました。

その結果、当第1四半期における業績は、売上高 152 億 70 百万円（前年同期比 19.7%増）、営業利益 14 億 30 百万円（前年同期比 55.3%増）、経常利益 15 億 6 百万円（前年同期比 52.3%増）、四半期純利益 8 億 68 百万円（前年同期比 47.9%増）となりました。

2. 連結業績予想に関する定性的情報

2007年5月14日に公表しました連結業績予想は、中間期を本資料において修正しております。

なお、上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

# 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期末 2008年3月期 第1四半期末	前年同四半期末 2007年3月期 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 2007年3月期末
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 資 産 の 部 )				%	
流 動 資 産	26,744	23,553	3,191	13.6	25,037
現 金 及 び 預 金	2,369	3,356	△ 986		2,063
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	21,170	17,532	3,638		20,739
棚 卸 資 産	2,913	2,525	388		2,405
短 期 貸 付 金	2	12	△ 9		2
未 収 入 金	23	19	3		28
前 払 費 用	147	129	17		30
繰 延 税 金 資 産	399	437	△ 37		422
そ の 他	153	75	77		50
貸 倒 引 当 金	△ 435	△ 535	99		△ 435
固 定 資 産	17,118	17,773	△ 655	△ 3.7	16,699
有 形 固 定 資 産	10,607	10,639	△ 32	△ 0.3	10,158
建 物 及 び 構 築 物	3,422	3,597	△ 174		3,461
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	2,001	2,031	△ 29		1,971
工 具 器 具 備 品	1,220	1,301	△ 80		1,174
土 地	3,271	3,409	△ 137		3,271
そ の 他	691	300	390		279
無 形 固 定 資 産	88	118	△ 30	△ 25.9	91
ソ フ ト ウ ェ ア	87	116	△ 29		91
そ の 他	0	2	△ 1		0
投 資 そ の 他 の 資 産	6,423	7,015	△ 592	△ 8.4	6,448
投 資 有 価 証 券	4,840	5,351	△ 511		4,839
長 期 貸 付 金	28	23	4		28
差 入 保 証 金	326	390	△ 64		358
長 期 前 払 費 用	11	8	3		7
固 定 化 営 業 債 権	17	59	△ 41		17
繰 延 税 金 資 産	1,108	1,130	△ 21		1,106
そ の 他	140	140	△ 0		140
貸 倒 引 当 金	△ 50	△ 89	38		△ 50
資 産 合 計	43,863	41,327	2,536	6.1	42,006

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期末 2008年3月期 第1四半期末	前年同四半期末 2007年3月期 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 2007年3月期末
			金 額	増減率	金 額
( 負 債 の 部 )	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
流 動 負 債	19,197	18,541	656	3.5	17,928
支払手形及び買掛金	12,636	11,922	713		12,372
短期借入金	1,146	1,737	△ 590		643
未払金	3,063	2,263	799		2,384
未払消費税等	116	99	16		144
未払法人税等	519	332	187		778
未払費用	1,136	986	149		1,003
その他	579	1,199	△ 620		602
固 定 負 債	3,345	3,630	△ 285	△ 7.8	3,395
長期借入金	331	491	△ 159		361
長期預り保証金	204	225	△ 20		204
退職給付引当金	580	540	40		596
役員退職慰労引当金	946	887	59		950
繰延税金負債	1,255	1,462	△ 206		1,255
その他	26	23	2		26
負 債 合 計	22,543	22,172	371	1.7	21,324
( 純 資 産 の 部 )					
株 主 資 本					
資 本 金	2,146	2,146	—		2,146
資 本 剰 余 金	1,844	1,844	0		1,844
利 益 剰 余 金	15,777	13,403	2,374		15,160
自 己 株 式	△ 1,204	△ 1,200	△ 4		△ 1,204
株 主 資 本 合 計	18,563	16,193	2,369	14.6	17,946
株 式 等 評 価 差 額 金	1,846	2,151	△ 304	△ 14.2	1,846
少 数 株 主 持 分	910	810	99	12.3	888
純 資 産 合 計	21,320	19,155	2,165	11.3	20,681
負 債 ・ 純 資 産 合 計	43,863	41,327	2,536	6.1	42,006

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期 (自 2007年4月 1日 至 2007年6月30日)		前四半期 (自 2006年4月 1日 至 2006年6月30日)		比 較 増 減		前連結会計年度 (自 2006年4月 1日 至 2007年3月31日)	
	金 額	百 分 率	金 額	百 分 率	金 額	伸 び 率	金 額	百 分 率
売 上 高	15,270	100.0	12,756	100.0	2,513	19.7	54,868	100.0
売 上 原 価	12,573	82.3	10,623	83.3	1,950	18.4	45,528	83.0
売 上 総 利 益	2,697	17.7	2,133	16.7	563	26.4	9,340	17.0
販売費及び一般管理費	1,266	8.3	1,211	9.5	54	4.5	5,128	9.3
営 業 利 益	1,430	9.4	921	7.2	509	55.3	4,211	7.7
営 業 外 収 益	94	0.5	90	0.7	3	3.7	159	0.3
受取利息及び配当金	66		67				70	
そ の 他	27		23				88	
営 業 外 費 用	18	0.0	23	0.2	△ 4	△ 20.6	241	0.5
支 払 利 息	4		4				16	
そ の 他	13		18				225	
経 常 利 益	1,506	9.9	988	7.8	517	52.3	4,128	7.5
特 別 利 益	—	—	1	0.1	△ 1	—	124	0.2
そ の 他	—		1				124	
特 別 損 失	26	0.2	4	0.2	22	551.7	100	0.1
固定資産除売却損	1		4				42	
そ の 他	25		—				57	
税引前四半期(当期)純利益	1,479	9.7	985	7.7	493	50.1	4,152	7.6
法人税、住民税及び事業税	557	3.6	360	2.8	196		1,618	3.0
法 人 税 等 調 整 額	20	0.1	29	0.2	△ 9		129	0.3
少 数 株 主 利 益	33	0.3	8	0.1	25		74	0.1
四半期(当期)純利益	868	5.7	587	4.6	281	47.9	2,330	4.2